¹⁶⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodl.*, q. 16, n. 53, Noone/Roberts, p. 187: «[...] sicut memoria perfecta in supposito conveniente est perfectum principium producendi verbum perfectum, sic videtur quod voluntas perfecta in supposito vel suppositis convenientibus sit perfectum principium producendi amorem perfectum; sicut ergo memoria in Patre est principium gignendi Filium, sic voluntas in Patre et Filio est principium spirandi Spiritum Sanctum. Nec videtur, ultra rationem perfectae memoriae vel perfectae voluntatis, coassistencia alicuius esse necessaria sic quod sine illo assistente non posset voluntas in actum spirandi et memoria in actum dicendi».

¹⁶¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 15, Vaticana, XVII, p. 120: «Sed ad propositum arguo contra eos, quia cum dicunt quod 'voluntas producit et communicat naturam ex vi naturae assistente sibi, quae dicitur essentia', quaero an assistit ut operans totale vel partiale, an ut principium operandi totale aut partiale? Secundum eos nec sic nec sic, quia tunc esset praeveniens et impellens voluntatem. Si autem non praedicto modo assistit, igitur exclusa illa vi naturae, adhuc erit communicatio illius naturae per voluntatem, quia posito supposito producente et principio productivo totali, sequitur productio ubi non requiritur approximatio passi; sed in proposito est sic, nam hic est Pater et Filius sicut in loco producentis, et voluntas est totale principium productivum, et non natura assistens, quia nec est impellens nec praefigens voluntatem ad operandum; igitur exclusa illa vi, Spiritus Sanctus producet. Si enim habeam potentiam motivam et principium movendi, non curo de assistentia tua iuxta me, ad hoc quod moveam. Sic in proposito»; *Quodl.*, q. 16, n. 54, Noone/Roberts, pp. 187-188.

et duplex in spiratione). L'opinione si rivela *contra ipsum* (ovvero contro la stessa teoria enriciana) *et contra veritatem*¹⁶².

È *contra ipsum* dal momento che lo stesso Enrico – come abbiamo ampiamente verificato nel primo frangente della nostra trattazione¹⁶³ – afferma a più riprese che gli atti nozionali si fondano sugli atti essenziali – così come, d'altronde, tutti sarebbero concordi nel riconoscere che gli atti nozionali sono 'preceduti' da quelli essenziali –, nella misura in cui i secondi rappresentano il requisito necessario per l'innescarsi dei primi, dal momento che la possibilità della generazione e della spirazione è legata ad una qualche rielaborazione dell'intellezione e della volizione 'precedenti' (considerando sempre l'impossibilità *in divinis* di parlare di una priorità temporale). Se dunque Enrico vuole mantenere questo meccanismo di fondazione degli atti nozionali su quelli essenziali, non può al contempo ammettere che i primi abbiano qualcosa in più (e di diverso) rispetto ai secondi¹⁶⁴. Infatti, l'atto nozionale, in quanto fondato, non può aggiungere da sé un'ulteriore necessità che non sia già presente nell'atto essenziale, in quanto fondamento. Enrico, quindi, sembra contravvenire alla sua stessa dottrina affermando che in ciò che è fondato vi è una necessità in più rispetto alla necessità presente nel fondamento.

Ciò rende l'argomento anche *contra veritatem*, giacché è razionalmente insostenibile che nel fondamento (atto essenziale) vi sia un'unica necessità, mentre in ciò che su esso si fonda (atto nozionale) vi sia una duplice necessità. La prova è frutto di un ragionamento serratissimo, in pieno stile scotiano: se *per impossibile* una necessità venisse separata dall'altra, si verificherebbe il paradosso per il quale, escludendo una delle due necessità, ciò che è fondato resterebbe necessario in virtù dell'altra necessità residua, mentre ciò che fonda perderebbe anche quell'unica necessità che aveva, ovvero tutta la sua necessità¹⁶⁵. Pertanto, in base al tema della questione, dato che, da un lato, l'atto nozionale di spirazione si regge sia sulla necessità *ex libertate voluntatis* che su quella *ex illa*

¹⁶² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 26, Vaticana, IV, p. 350: «Praeterea, quod ponitur unica necessitas in volitione et duplex in spiratione, videtur esse contra ipsum et contra veritatem».

¹⁶³ *Vide supra*, I, §4.1.

¹⁶⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 26, Vaticana, IV, p. 350 «[...] ipse ponit actus notionales fundari in essentialibus et omnes concedunt communiter quod actus essentialis aliquo modo praecedunt actus notionales. Non videtur autem quod in fundato possit esse aliqua necessitas formaliter maior quam in eo in quo fundatur, vel quod duplex necessitas erit in fundato et unica in fundamento»; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 16, Vaticana, XVII, pp. 120-121: «Praeterea, quod dicitur quod hic est una necessitas 'Deus amat se', sed hic est necessitas duplex 'Deus spirat', – contra: secundum eos actus notionales fundantur in actibus essentialibus; sed non potest esse maior necessitas in eo quod fundatur in aliquo, quam sit in illo in quo fundatur, aliter enim aliquid esset necessarium et tamen non esset necessitas in eo in quo fundatur. Igitur non potest esse maior necessitas in actu notionali quam in actu essentiali».

¹⁶⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 26, Vaticana, IV, p. 350: «[...] probatio, quia tunc per impossibile vel per impossibile, separata una necessitate ab alia (scilicet illa quam fundatum habuit a fundamento), adhuc remanebit illud fundatum necessarium; non autem remanebit illud in quo fundatur necessarium, quia non habuit nisi illam unicam necessitatem, quae circumscribitur in fundamento; ergo posset – illa positione posita – necessitas esse in fundato et non in illo in quo fundatur»; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 16, Vaticana, XVII, p. 121: «[...] unde si in actu notionali esset duplex necessitas et in actu essentiali tantum una necessitas, tunc excluso actu essentiali et fundamento actus notionalis, erit adhuc necessitas in actu notionali, – quod falsum est, quia tunc non fundaretur in actu essentiali. Non igitur est possibile quod Pater et Filius spirant aliqua necessitate, quin eadem necessitate diligant se».

necessitate naturalitatis annexa voluntati, mentre, dall'altro lato, l'atto essenziale di dilezione semplice è guidato esclusivamente dalla prima necessità, allora se quest'ultima venisse tolta (*circumscripta prima necessitate*) al fondamento (essenziale) non resterebbe più alcuna necessità, mentre al fondato (nozionale) resterebbe purtuttavia la necessità *ex naturalitate*¹⁶⁶.

La debolezza della posizione di Enrico agli occhi di Scoto si mostra altresì dal punto di vista della posizione della natura rispetto alla volontà. Se una certa naturalità compete alla volontà in quanto quest'ultima è radicata nell'essenza divina, non è vero – come vorrebbe Enrico – che tutta la naturalità è consecutiva o concomitante rispetto all'innescamento della volontà, poiché almeno in un punto la precede, rappresentando propriamente la giunzione tra la volontà divina e la natura/essenza divina in cui è fondata. Per Scoto, di conseguenza, questa derivazione della naturalità produttiva della volontà dalla natura/essenza divina rischia di far slittare la *voluntas ut voluntas* (in quanto principio elicitivo) al secondo posto e di intaccarne la costitutiva libertà. Detto in altri termini, nel sistema di Enrico tutto ciò che scaturisce dalla volontà come principio produttivo sembra in realtà scaturire 'prima' dalla *voluntas ut natura*, in quanto è dotata di quella *naturalitas* ricavata dalla *natura annexa*, e solo 'poi' dalla *voluntas ut voluntas*, in quanto libera¹⁶⁷.

A Scoto non sfugge neanche l'altro punto controverso della questione – più sottinteso che esplicitamente affrontato nei testi di Enrico sopra analizzati –, quello dell'inclinazione naturale della volontà rivolta al fine, da noi sollevato nei termini in cui viene problematizzato da Guido Alliney. Nella *Lectura*, infatti, il maestro francescano si premura altresì di specificare il suo disaccordo con la dinamica che presiede, secondo Enrico, all'operazione essenziale dell'adesione necessaria al bene sommo, in base ad una necessità che non si vuole definire 'naturale', in quanto tratta dall'immutabilità e autoimposta dalla volontà, ma che – come abbiamo visto – può essere considerato come una sorta di vestito naturale tagliato addosso alla volontà (*inclinatio naturae repugnat libertati, et ubi est necessitas naturae ibi non est libertas*)¹⁶⁸.

¹⁶⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 26, Vaticana, IV, pp. 350-351: «Hoc ad propositum, quia si actus spirandi habet necessitatem ex libertate voluntatis et – praeter hoc – ex illa necessitate naturalitatis annexa voluntati, et actus dilectionis simplicis non habet nisi tantum primam necessitatem, igitur circumscripta prima necessitate circumscribetur tota illa necessitas quae erat in fundamento, et tamen adhuc remanebit alia necessitas in productione illa, videlicet illa quae est ex naturalitate»; *Quodl.*, q. 16, n. 52, Noone/Roberts, pp. 186-187: «Contra istud: Non videtur quod illud quod fundatur in aliquo possit habere duplicem rationem necessitatis et illud in quo fundatur tantum unicam, quia tunc circumscripta per possibile vel impossibile ista unica ratione necessitatis, adhuc remaneret alia ratio necessitatis in fundato – et ita fundatum necessarium remaneret –, et tamen non maneret necessitas fundamenti. Nunc autem, secundum istos, actus notionales fundantur in actu essentiali, et secundum omnes, actus essentialis aliquo modo sunt priores, igitur non potest esse quod in actu essentiali, quo Deus diligit se, sit tantum unica necessitas et ex unica ratione necessitatis, scilicet ex infinitate libertatis, et tamen quod in actu spirandi sit cum hoc alia ratio necessitatis, scilicet naturalis».